M 4

De

Q. Man. Ha. idem, quid est hoc? Alia probatio est quæ grammaticalis & adjectivum in neutro genere substantivatum includit in se ipsum substantivum secundum Grammaticas; non includit autem nisi hoc quod est aliquid, vel ens; & ergo &c.

Undecima conclusio, quod licet *ly. hoc*, ibi non supponat per se, nisi figurare ens; tamen illud intelligitur pro singulari alicujus inferioris; & regulariter pro singulari, quod est Corpus Christi: quia non est ibi in instanti ultimo; pro quo tunc demonstracionem ens in aliquo singulari, nisi in hoc, quod est Corpus Christi. Conclusio duodecima illi, quod non propter hoc erit sensus istius propositionis, *corpus meum est corpus meum*; quia licet ens antecedens & consequens, licet subiectum antecedens supponat pro subiecto consequentis, quod patet; quia conceptus consequentis potest esse certus, & antecedens dubius: non est autem idem conceptus certus & dubius. Hoc etiam patet convertendo propositionem; quia alius intellectus est, *corpus meum est hoc*, idem istud ens, & *corpus meum est corpus meum*.

Decimatercia conclusio est, quod secundum istum intellectum potest ista oratio esse effectiva, sive convertiva; quia qui principaliter faceret in instanti, pro quo enunciat illud, quod ista oratio tunc signat, ipse principaliter converteret. Nam cetera principaliter hoc ens esse Corpus Christi, est realiter facere conversionem per quam Corpus Christi accipit esse *hoc*: quia eadem est factio, qua hoc ens sit Corpus Christi, & qua Corpus Christi sit hoc ens, hoc est, sit ens; quod est sub ista speciebus: sed ista oratio dicitur esse convertiva; quæ significant agere pro illo instanti, pro quo convertens agit realiter; ergo ista oratio est simpliciter effectiva. Ex istis tredecim conclusionibus patet, qualiter ista oratio est vera, quia secundum istas totus ens intellectus, & complexio terminorum intelligitur pro ultimo instanti prolationis, & pro illo demonstrat hoc illud, quod tunc est sub istis accidentibus: verum est autem, quod istud est Corpus Christi, & quod non propter hoc convertitur ista propositio, *corpus meum est corpus meum*; sed ista potest esse convertiva, licet illa non, quia illa denotat dici de singulari communitari scilicet de hoc ente, quod est prædicatum; illa autem denotat dici de seipso in specialiter: propositio autem denotans de hoc ente aliquid primo, dici potest esse effectiva, sicut & ista, quæ denotat et de lapido, quod ipsum primo est hoc ens. Has omnes conclusiones possum concedere præterquam; & alias quantum sequuntur ex ea. Nam verbum, quando profertur sicut tunc significat, sic tunc significat; & quando significat præsens & non additur aliqua determinatio per quam tempus significatum referatur ad aliud præsens, non videtur præsens ex vi sermonis, quod copule pro aliquo instanti, nisi pro aliquo instanti prolationis ipsius verbi præsentis: nec illa probatio, quæ ibi ponitur, cogit, quia est intellectus totius orationis non fit per eam, nisi in ultimo instanti, sicut expositum est in prima conclusione; tamen non sit conceptus rationis extremorum tantum pro illo instanti, sicut patet in secunda.

conclusionem. Hoc etiam patet, quia in propositionibus de præterito, & de futuro, potest verbum copulare pro quocunque instanti præterito, vel futuro, quantumcumque distante ab oratione; & tamen ibi intellectus totius orationis non habetur, nisi in instanti complexoratiōis, sicut nec intellectus orationis, vel propositionis de præterito, nec universaliter intellectus alicujus complexi.

Per hoc etiam potest destrui illud, quod sequitur ad istam demonstrationem hujus pronominis *hoc*. Nam si illud debet intelligi pro tempore, vel instanti, pro quo est compositio, & compositio non intelligitur pro ultimo instanti prolationis totius orationis, sed pro instanti prolationis hujus verbi *est*, sequitur, quod demonstratio progredemur intelligitur. Est autem & alia difficultas circa prædicta, & specialiter de illa demonstratione. Nam pronomen demonstrativum, quando profertur, significat quod demonstrat; ergo significat illud, quod tunc est demonstrabile: sed tunc nihil est ibi demonstrabile ad sensum, nisi accidentia, nec ad intellectum, ut videtur, nisi quodlibet subest accidentibus.

Potest ergo dici aliquantulum aliter, quod de virtute fermonis non habetur quod conceptus propositionis de præterito, sive nisi extremorum intellectus præsentis pro ultimo instanti totius orationis; sed si intelligitur pro instanti, magis debet intelligi pro instanti complexoratiōis ipsius verbi. Partes autem quando profertur significant (& si natura significationis earum est talis, quod non extendit se, nisi ad aliquid, quod est præsens, quando significat,) oportet illud significatum esse præsens, quando partes profertur. Verbum tamen bene possibile est aliquem determinare se ad exprimentum aliquem conceptum complexum pro instanti, & conceptus omnium partium illius conceptus, accipi pro illo eodem instanti ultimo prolationis. Hoc enim modo dispartitas determinat se ad proferendum intellectus suos in suis responsionibus ad idem instanti; alioquin nunquam respondens potest redargui, quantumcumque concederet contradictoria. Et si quis alteri velit exprinere conceptum suum per orationem de præterito, non caustibit in eo conceptum de virtute sermonis nisi pro ultimo instanti prolationis; sed potest sibi exprinere aut exponere, quod pro illo instanti poterat, & tunc ex tali expositione non ex virtute sermonis concipere illam unionem extremorum pro illo instanti. Sed si ipsemet proferens intendet per suam propositionem aliquid causare, sicut etiam potest intendere exprinere conceptum suum pro ultimo instanti, ita potest intendere causare illum effectum pro illo instanti. Si etiam ad prolationem orationis istius intendens aliquem conceptum, & omnes ejus partes accipit pro aliquo instanti, aliquis alius videns intentionem ejus, velle aliquid causare, potest causare pro ultimo instanti, pro quo intendit ille omnia significare. Et hoc modo licet non sit manifestum de virtute sermonis illud quod dicitur est prius in quinta conclusio, & ceteris sequentibus de ultimo instanti prolationis; tamen manifestum est, illa posse intelligi quantum ad intentionem exprimentis, & in se, &

inquantum est minister Dei, qui videns intentionem suam potest illi orationi assistere ad agendum, eo modo, quo ipsa secundum intentionem proferens significat.

Sed siue illa via teneatur, quod de vi sermonis tota oratio debet ferri ad ultimum instantem sermonis, vel prolationis: siue illa, quod hoc non fit ex virtute sermonis, sed ex determinatione proferentis, & hoc non tantum in se, sed in ordine ad principale agens assistens ad agendum: & si salvetur uno modo, vel alio, quod illa propositio est vera, scilicet secundum octavam conclusionem & ceteras quae sequuntur, a quibus non discedo, remanet difficultas communis utriusque modo quomodo illa propositio est vera pro ultimo instanti; nam secundum utramque viam, etsi fit vera pro ultimo instanti, non tamen prius naturaliter, quam conversio fit completa, quia prius naturaliter oportet rem esse, quam oratio fit vera. *In eo enim quod res est, vel non est, est oratio vera vel falsa, ex Prædicamentis.* (a) Non ergo illa veritas præcedit naturaliter conversionem, sed sequitur, & per consequens, illa oratio, ut vera, non est conversiva.

Propter hoc dico, quod tota illa disputatio in tredecim conclusionibus, & earum probationibus, vel improbationibus, subtilis est, & Logica de veritate huius propositionis salvanda; sed Theologo sufficit, quod illa oratio, ut est tale signum sensibile institutum a Deo, est instrumentum Dei ad consecrationem illam, quae sequitur in ultimo instanti, in quo Deus assistit sibi, tanquam eadem dispositioni praevis efficiat, ut ea completa causet talem effectum invisibilem; non autem ipsa veritas præcedit, ut talis dispositio actionem Dei; quia est ut signum sensibile in fieri, & per consequens in tempore non intelligitur habere suam propriam veritatem: quando etiam habet eam, illa veritas loquitur ordine naturæ actionem Dei.

Breviter ergo dicitur Theologus quod qualitercumque Logicus salvet illam propositionem esse veram, saltem non est oratio sacramentalis, ut vera; sed ut tale signum sensibile præcedens forte tempore, & ad minus naturaliter suam veritatem, sicut dispositio continua in tempore præcedit ultimum instantem, & conditionem cuiuscunque in ultimo instanti; causæ etiam præcedit conditionem causati. Et si quætas tunc, qualis, aut ut vera, aut ut falsa est propositio conversiva? Dico quod neque sic, neque sic, sed tantum ut est propositio neutra, & prior naturaliter, & forte tempore, sua veritate. Illa autem prioræ probatur fit, quia omne fundamentum prius est naturaliter relatione sua accidentali: propositio autem, seu conceptus est fundamentum respectu veritatis, quæ est relatio accidentalitatis quia potest inesse, & non inesse, sicut potest esse coniformis & disformis rei; forte enim sedente, vera est oratio, quæ dicit Sortem sedere, ut dicitur in Prædicamentis: ergo prior est naturaliter conceptus orationis ut in se talis, quam ut verus. Adhuc etiam prior duratione est ipsa oratio, ut variabilis, & in fieri, quam conceptus ejus causatus per eam, eo modo,

a. *C. de substantia & de priori.*

do, quo tempus dicitur esse prius suo ultimo instanti terminante. Illud etiam de prioritate naturali conceptus ad veritatem, patet manifeste in addicente: prius enim aliqua conclusio non demonstratur concipitur a discipulo, & tunc quidem ut natura: & tamen totus per se ejus conceptus percipitur, vel concipitur. Secundo demonstratione ad ipsam applicata concipitur ut vera: & istud patet evidenter, quia potest Deus instituisse aliquam orationem non significativam, ad cujus prolationem a ministro ipse adhiberet ad causandum effectum in fine pro actionis; ergo qualitercumque sit de illa dispositione logica, qualiter illa propositio est vera, hoc est tenendum pro certo, quod ipsa ut signum vocale, & in fieri extra esse signum efficax respectu consecrationis; quia dispositio prævia, cui Deus ex pacto assistit ad causandum effectum efficaciter in termino, siue ipsa propositio significet talem effectum (quod verum est in propositio, & congruum, & hoc nude, scilicet nec ut vera, nec ut falsa scilicet inquantum est dispositio) siue significet illud, ut propositio vera, & hoc, vel pro tunc, quando est dispositio, vel pro instanti illo, pro quo causaliter illud, ad quod est dispositio; & hoc vel prius naturaliter, quam in illo instanti, causetur ille effectus, vel posterius naturaliter.

Potest quidem hic aliter distingui, scilicet, quod in ultimo instanti prolationis. Primo secundum ordinem naturæ est conceptus propositionis, ut neuter. Secundo, ad illum sequitur operatio divina causans illud quod omnino designat. Tertio sequitur veritas huius conceptus: & sic non tantum oratio, ut vocaliter, & conjuncta prolata, prior est veritate, sed etiam ut habens suam conceptum proprium, licet non ut verum; sed istud implicat quandam pertinentiam ad illam dispositionem logicam de veritate propositionis, vel de conceptu propositionis pro ultimo instanti, & nihil accessarium facit ad istam orationem, ut est sacramentalis; quia ille conceptus qui ponitur haberi in ultimo instanti, nullo modo est instrumentum Dei ad illam actionem Dei, quæ ponitur sequi in secundo instanti naturæ, quia Deus ad operationem suam non utitur aliquo sacramentali, nisi sensibili.

Sic ergo breviter sufficiat ministro non disputanti tunc, pro quo intelligitur oratio, intendere proferre istam orationem eo modo, quo Christus instituit eam proferendam, & sic habetur intentio debita, & instrumentum debitum, scilicet, illa oratio prolata, cui instrumentum a tali agente adhibito Deus assistit ad causandum in ultimo instanti talem effectum. Ex illis patet de intellectu formatæ consecrationis super vitam: quia omnino similis potest esse dispositio Logica, & certitudo Theologica: Quod autem hic ponitur calix, hoc ideo fit, quia contactum sanguis in ratione potest: liquor autem non habet rationem potest, nisi ut in vase, nihil autem tale ponitur in ratione, vel consecratione corporis, quia corpus constituit, ut cibus, solidum autem habet rationem cibi, licet non sit in vase.

Ad primum argumentum patet, quod ly, *hic*, demonstrat figurate entis, non panem, nec accidentia, quia demonstrat pro instanti com-

completæ prolationis arctationis, & hoc vel ex virtute sermonis secundam quantum conclusionem, vel ex intentione professoris secundam aliam viam. Nec ista est eadem illi, *Corpus meum est corpus meum*, sicut patet ex conclusione. 13. Et hoc patet, quia ista propositio potest esse conversiva, *hoc est ignis*, non tamen ista *ignis est ignis*, quia quod facit hoc ens esse ignem, facit quandam conversionem, non tamen sic de igne esse ignem.

Ad secundum patet, quod ly, *enim*, ponitur ad faciendum continuationem in illis verbis, ne singula verbaliter possent, quasi disjuncta statim potestati. Ad tertium concedo, quod ly, *meum*, oportet quod ex virtute sermonis denotetur referri ad personam Christi: hoc autem non est nisi fiat prius mentio de Christo, in cuius persona proferatur hæc verba: sicut si dicerem, *Christus dixit, ista doctrina non est mea*, de veritate istius propositionis significaretur quod ly, *mea*, referretur ad Christum: non autem sic, si quis non præmissa locutione de Christo statim diceret, *mea doctrina* &c. Ad duo argumenta contra formam consecrationis sanguinis, patet in corpore questionis.

QUESTIO III.

Verum Sacramentum Eucharisticum possit recipi a non jejunis?

Videtur quod sic, quia Christus post cenam discipulis suis præsens dedit Eucharistiam. I. *en. r. Corin. 2. Si quis esurit, domini manducet*, ubi videtur Apostolus innuere, quod antequam convenirent ad Ecclesiam, deberent famem extingueri in omnibus suis, ne ibi inmoderate de speciebus illis fumerent; unde redarguit eos ibidem dicens: *Vnus quidem esurit, alter autem ebrius est*. Contra, de consecr. *dist. 2. liquida*, & sumitur ab Aug. ad inquisitiones Januarii: *Placuit Spiritus sanctus, ut in honorem tanti Sacramenti, prius in os Christiani Dominicum corpus iniret, quam alicui cibi: ideo unus ille quibus servatur*.

Respondetur, aliquis potest percipere hoc Sacramentum, & non factam entiter, nec spiritualiter. Aliquis Sacramentum sacramentaliter, sed non spiritualiter. Aliquis, & Sacramentum, & sacramentaliter, & spiritualiter. Aliquis tantum spiritualiter, & non sacramentaliter. Primo modo recipit quicumque recipit hostiam consecratam, quia ibi est vere Sacramentum, & tamen non recipit eam, ut consecratam, sed omnino non discernens eam a communi cibo. Talis secundum Apostolum. I. *Cot. 11. Iudicium sibi manducet, & bibet, non iudicans corpus Domini idem non discernens a communibus cibis: & hoc potest esse, vel ex infidelitate, sicut paganus, si daretur sibi communicatio; vel ex contemptu, sicut etiam iste, sicut in malo Christiano. Secundo modo recipit ille, qui non tantum recipit Sacramentum, sed recipit illud ut Sacramentum, credens ibi esse corpus Christi, & se percipere communionem corporis Christi, sicut in Ecclesia consuevit geri talis communicatio: sed si est in peccato*

mortali non contritus, non recipit spiritualiter: quia non recipit effectum spiritulalem, ad quem ordinatur hujus susceptio, que est animæ nutritio spiritualis per gratiam datam a Christo. Sed tertio modo recipit bonus fidelis sine peccato mortali secundum possibilitatem suam, & quia diligenter conscientiam examinat: & talis vere nutritur, & Christo cibo spirituali utitur, & incorporatur secundum August. *Credo, & manducabo me; non me convertens in te, sed te convertens in me*; quia cibo corporalis convertitur in nutrimentum, & spiritualis, quia cibo corporalis convertitur in cibum. Quarto modo recipitur spiritualiter, non sacramentaliter, scilicet quando bonus homo est secundum posse suum bene & devote nutritur; tamen propter reverentiam abstinet, vel propter aliquam infirmitatem, vel forte quia non potest habere ministrum, cui convenit illud, August. de coeloc. *dist. 2. ut quid parvas dentem & ventrem? Credo, & manducasti*; & talis spiritualiter nutritur. Ad propositum dico, quod primis duobus modis sine peccato recipi potest a non jejunis. Sed de tertio modo, scilicet de posse non absolute, sed licite & utiliter habet quæstio difficultatem. Distinguo ergo de jejunio, natura, & Ecclesie. Jejunium Ecclesie non solvitur, nisi per aliquam refectionem extraordinariam præter morem Ecclesie: unde per speciem functionem, vel medicinalium, vel per potum saltem post prandium non solvitur jejunium Ecclesie. Sed jejunium nature est carentia cibi suscepti in stomacho, vel in via ad stomachum, ita quod nihil introit stomachum in illa die a principio, scilicet hujus diei, a quo dicitur aliquis jejunus. Similiter distinguo de *debere vel licere*, aut intelligitur regulariter, vel in casu aliquo particulari. Dico ergo, quod regulariter oportet ad perceptionem spiritulalem, & sacramentalem, suscipientem esse jejunum simpliciter, id est, jejunio naturæ: nec istius est aliqua causa principalis, nisi institutio divina, quam vel Christus discipulis dedit, vel per ipsos promulgavit, vel eis institutum reliquit: & quidem rationalis est institutio propter reverentiam Sacramenti, quæ minor est regulariter in prælo, quam jejunio: & etiam ut primo queratur cibo spiritualis, quam corporalis. Si autem intelligitur in casu, dico quod aliquis potest esse casus, in quo quasi generaliter licet accedere non jejunum, ut in infirmitate gravi, quando timetur periculum mortis imminens; tunc enim esset periculum negare infirmo, licet prælo, posset Sacramentum, cum sit vitiumque; & ideo dandum est ei, qui proficitur ex hoc manducato, ut per ipsum dicitur ad terminum. Alius casus specialis est, quia in aliqua regione celebratur communiter in vino albo, minister parat calicem sacerdoti, & est aliqua negligentia pro vino ponit aquam. Sacerdos non advertens, sed supponens ministrum bene licite, procedit dicens verba, & alia faciendo usque ad perceptionem; præcipiens vero liquorem de calice advertit esse aquam: videtur quod ipse non potest illo die percipere sanguinem, si oportet jejunum esse suscipientem. Dico quod in isto casu tenetur consecrare sanguinem

de novo, & consecratum percipite: quod probatur, quia quando sunt duo præcepta ordinata, præceptum superioris magis ligat: nec autem præceptum Christi & Ecclesie, & ex ipsa ratione Sacramenti, est, quod Sacramentum quando consecratur, consecratur integrum, quoniam Sacramentum est in se quoddam integrum ex duobus: de illa etiam integritate servanda est difficultas obligatio Ecclesie. *de consec. dist. 2.* Comperimus, *Ut Sacramenta integra percipiant, aut ab integris arceantur*, loquitur de Sacerdotibus conscientibus, & polleat non communicantibus: & subdit ratio: *quæ dicitur, quod sacramenta sine grandi sacrilegio non potest provenire*: ergo quocumque præcepto alio Ecclesie posito, & maxime quod non respicit ipsam propriam & essentialiam rationem Sacramenti, necessario tenetur semper omnis celebrans ad ipsam integritatem servandam: ergo qui jam percipit aquam simpliciter, & tenetur ad illud complendum, quod prætermissit, scilicet ad consecrandum integrè Sacramentum: & tunc ultra si tenetur consecrare sanguinem, tenetur eundem consecratum sumere: Unde habetur *de consec. dist. 2.* Relatum est nobis: *Certum est, quod hi qui sacrificantes non edunt, rei sunt Dominici Sacramenti*: & sequitur, quod *talis a communione uno anno repulsus se noverit*: ergo omnibus modis tenendum est, ut quotiescumque Sacerdos corpus & sanguinem immolat, toties perceptionis corporis & sanguinis participem se præbeat. Ille ergo necessario tenetur ex institutione Christi, propter integritatem Sacramenti consecrare sanguinem, & ex strictissimo præcepto Ecclesie sub pena repulsæ uno anno tenetur consecratum percipere. Et si obiit huius, ille non est jejunius, ergo peccat mortaliter: vel ergo non debet consecrare ne percipiat: vel si oportet eum consecrare & percipere, oportet quod peccet contra præceptum Ecclesie, & tunc est perplexus, quod non est dicendum de aliquo ex præceptis Dei, & Ecclesie. Respondetur, Ecclesie non ita stricte præcepit suscipiendum esse jejuniis prohibendo non jejuniis suscipere, sicut prohibet divitionem Sacramenti (in mo ipa diviso prohibetur a Christo ex prima institutione Sacramenti) nec enim ita stricte prohibet non jejuniis non percipere, sicut præcepit consecratum percipere: ergo ex una parte habet iste præceptum Christi ad sic consecrandum, & post consecrationem strictissimum præceptum Ecclesie de percipiendo: ex alia parte non habet nisi præceptum Ecclesie leve comparative, de jejuniis: non enim ibi ponitur, quod suscipiens non jejuniis sit reus Dominici Sacramenti: neque quod ibi sit facile peccatum: neque repellitur a communione per annum, sicut hic. Simpliciter enim Ecclesia non intendebat ligare in isto casu ad jejuniis: immo cum alia duo præcepta, tum virtute Christi, tum virtute Ecclesie fortius, & magis obligent, potius intendit in tali casu obligari ad illa. Non est ergo ille perplexus, quia servando præceptum superioris & præceptum strictius Ecclesie, bene facit, & si non servaret, peccaret mortaliter. Omitendo autem aliud præceptum minus strictum non peccat novo peccato, quia in isto casu non tenetur servare: nec Ecclesia voluit ligare

ad hoc præceptum in hoc casu, sed magis ad oppositum. Patet etiam manifeste, quod jejuniis non est conditio ita necessitata in Sacerdote percipiente, quia in die Parasceves particula posita in calice percipitur cum vino, non consecrata: quia illo die calix non consecratur: & verisimile est, quod vinum citius descendat in ventrem, quam illa particula quæ masticatur: ergo ex consuetudine Ecclesie Sacerdos ibi percipit Eucharistiam non jejuniis. Et si obijciatur, quod scandalum erit, si populus percipiat illum secundo consecrato sanguinem.

Est una responsio, quod si scandalizatur, est scandalum Phariseorum, acceptione scilicet non datum. Nam iam in se bonum est, & necessarium, & quilibet debet iudicare, quod est bonum, si causam nesciat, supponendo quod Sacerdos habet bonam causam: quilibet etiam si sciret causam, debet approbare: unde de tali scandalo ait Christus contemnendo Matt. 15. de Phariseis: *Sinite (ait) eos caeci sunt, & duces caecorum: omnis enim plantatio quam non plantavit, &c.* Alio modo potest respondere, quod satis bene cavere potest a scandalo, si caute fiat. Nam vadens ad coturn aliaris, nisi pro vino recipiendo post communionem, in vino vino, & aqua, vel jam remanente aqua, quia non totam fumpit, vel aliqua de novo posita, poterit redire ad medium altaris, & satis in brevi tempore ab illo loco, *Simili modo postquam cenatum est accipiens hunc calicem*, continue poterit utique ibi, *hæc quisque sumit*: vel utque ibi: *Uade & memores*: & in illis verbis prolatum cum reverentia debita suscipere illud tanquam sanguinem verum. Nec totum illud percipiet, nec tantum tempus occupabit, quod populus habet: etiam occasione accepti scandalali. Et si arguitur contra illud, quod dictum est de integritate Sacramenti; quia sacerdos die Parasceves non recipit sanguinem. Respondetur, illa integritas requiritur in consecratione, ita quod nullus consecret corpus, nisi consecret etiam sanguinem: non autem requiritur in quacumque perceptione, quia laicus percipit bene edeps, & non sanguinem: sed requiritur in illa perceptione quæ sequitur ad consecrationem, quæ habetur in illo. *cap. Relatum.*

Ad argumentum in oppositum bene responderet Aug. in illo *cap. I. quid.* *Non quia post cibos debet Dominus* (scilicet Eucharistiam) *disipulis, ideo prorsus illud debent accipere, ut faciebant, quos Apostolus redarguit*, supple 1. Cor. 11. & subdit causam; quare Christus hoc fecit. *Nam salvator inquit, quos vehementius commendaret mysterii huius altitudinem, & ultimam hoc voluit inferre in cordibus discipulorum, quos autem ordine dinceps sumeret. Apostolis per quos Ecclesie dispositurus erat, referens docendum.* Per hoc patet ad argumentum secundum, quia secundum Augusti. Apostolus reprehendit illos; qui pransi Eucharistiam susceperunt. Et ideo illud verbum. *Si quis esurit, domi manducet*, non debet intelligi domi, antequam veniat ad Ecclesiam, sed post recessum ab Ecclesia, ita quod non satisfaciatur fami suæ de Eucharistia, sicut ait:

alium ebrius est: sed expectans, quod sibi necessarium fuerit in esum suum recipiat. Et ideo laudabiliter est confectus Ecclesie Latine, & quae nulli dispensat Eucharistiam, nisi in modica quantitate, quae non esset discipuli et crapulam, & sufficit valde bene ad reverentiam debet in Sacramento.

Quod non hoc concedendum, &c. De quarto de quo tangit Magister: in ista distinctio scilicet de re Sacramenti, magis proprie pertinet pertractare in 10. dist. 10. ad praesens super sedulo, custodienti in futurum scilicet in dicto loco.

DISTINCTIO IX.

In ista distinctio nona tractat Magister de percipione Sacramenti istius. Et prima pars manet indivisa, in qua determinat veritatem. Secunda pars, quae incipit ibi (*Hec verba, & alia*) in qua scilicet excludit errorem circa veritates determinatas, dividitur in duas. Primo namque excludit errorem circa istam percipionem Sacramenti. Secundo alium; circa tam Sacramenti, & sic erroris esse ibi correspondent veritatibus praedeterminatis. Secunda pars incipit in principio dist. 10. ibi (*sunt quidam alii*.)

QUESTIO UNICA.

Verum existens in peccato mortali peccat mortaliter percipiendo Sacramentum Eucharistiae?

Videret quod non, quia nullus peccat faciendo illud ad quod tenetur: sed aliquis quandoque, non obstante quod sit in peccato mortali tenetur communicare: ergo, &c. Probatio minoris in duobus casibus, Extra: *Omnis utriusque Jesus de panis, & remissio dicitur, quod omnis Christianus tenetur semel in anno communicare. Item de confes. dist. 2. Relatum, & dicitur quod Sacerdos, qui consecravit, tenetur percipere Sacramentum: & tamen possibile est, quod tunc sit in peccato mortali, vel tempore intermedio incidat in peccatum mortale, & tunc non tenetur confiteri, quia tunc semel in anno non sufficit. Item, nullus tenetur confiteri nisi semel in anno, ut patet extra. *Omnis utriusque Jesus* &c. ergo potest exercere sibi actus convenientes; et si non pluries confiteatur: ergo Sacerdos potest pluries celebrare, quantumcumque peccaverit sine iterata confessione. Non enim videtur quare dictum praecipuum non sibi sufficiat ad salutem in semel confitendo, sicut et alteri Christiano, cum non viceatur specialiter lege adstrictus. Contra. 1. Cor. 11. *Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit*; talis est huiusmodi, qui non spiritualiter est membrum Christi, & percipit Eucharistiam, quod perceptio significat ipsum spirituale incorporari Christo. Praeterea August. super *Ioan. homilia 26.* loquens de malo Sacerdote, *Tante inquit, rei Sacramentum ad iudicium percipit. Dicens, quod aliquis potest intelligi esse in peccato mortali tri-**

pli.

peccat. Primo in actu, quia scilicet tunc peccat mortaliter peccato interiori vel exteriori. Secundo, quia post peccatum mortale praeteritum, de quo non recolat, non penitet, nec penitet. Tertio, quia est de illo praeterito praetere, vel penitet, non tamen confessus est, nec absolutus in Ecclesia. De primo dico, quod peccat mortaliter, quia simpliciter manducat indigne. De secundo dico, quod si est negligentia affectus vel crassa, propter quam non recolat peccatum, non exculatur a peccato, licet minus peccet, quam primus: quod patet 1. Cor. 2. *Probet, inquit, seipsum homo* &c. Tenetur enim se examinare secundum diligentiam nostram fragilitati possibilem, antequam communicet. Si autem non sit negligentia crassa, puta, quia praecellit examinatio sufficientis, & nullum occurrit peccatum, de quo non fuerit, vel sit contritus, & confessus prius; non peccat communicando, licet forte aliquid lateat, vel traditum fuerit oblivioni. Quod probatur, tum quia post talem inquisitionem contritus, & confessus, si moretetur, salvaretur: non autem requiritur maior ex univatio ad communicandum quam ad secure moriendum. Tum, quia alia quilibet se exponeret periculo communicando, quia dicit *Psal. 18. Delicta quis inteligit? & Eccles. 9. Nescit homo utrum amore, vel odio dignus sit*: ergo si oporteret communicantem scire se esse in charitate, quilibet communicans exponeret se periculo, nesciens an illo actu peccaret. Tertio probatur, quia tunc non esset Sacramentum viatoris, quia talis certitudo non convenit viatori. Propter hoc dico, quod diligenti inquisitione facta secundum possibilitatem nostrae fragilitatis, & praemissa contritione, & confessione, quantum videtur homini sufficere, si tunc communicet, non peccat, immo si qua alia peccata lateant, per istud Sacramentum etiam remittuntur. De tertio dico, quod si occurrat opportunitas, tenetur prius confiteri, quam communicare, Cuius ratio est, quia non tantum debet reconciliari Deo, sed Ecclesiae, ad hoc, quod digne recipiat Sacramentum Ecclesialitatis unitatis. Si autem non occurrat opportunitas confitendi, si potest sine scandalo vitare, non tunc communicet, & tenetur non communicare, sed expectare confessionem propter eandem rationem, quae dicta est nunc. Si vero occurrat scandalum, nisi communicet, utpote si est indutus, & postquam indutus est, occurrit sibi conscientia de peccato mortali, de quo non fuit confessus, & non habet in promptu id, utrum confiteatur: tunc cum contritione, & voluntate confitendi tempore opportuno, potest celebrare, ut scandalum evitet; Et similiter de alio communicato, qui non celebrat, utpote confectus est in aliqua religione, vel Ecclesia, ut omnes non Sacerdotes communicent; in simili casu, scilicet si tunc cum debet communicare non habet idoneum confesorem, peccat tunc non confessus communicare: nec est dicendum quod peccat mortaliter, vel transgreditur praecipuum, ut evitet scandalum, quia nullum praecipuum excludit istum ab isto actu in hoc casu, quia dilatio confessionis in actu, quae nunc habetur in actu, non excludit quoniam sit membrum etiam

Tem. IV.

N

Es.

Ecclesie militabit, habile ad usus, in quibus membra communi-
cant, & tenetur vitare scandalum proximi. De peccato autem veni-
tiali non oportet debitare, quia de illo non est necessitas penitentie;
verumtamen auctoritas quædam de Ecclesiasticis dogmatibus 22.
que ponitur in litera *dist. 22.* videtur facere mentionem de peccato
veniali. Ait enim, *licet quis peccato mordetur, si peccandi de
extero non habet voluntatem, & satisfaciat lacrymis, & ora-
tionibus accedat securus: & hoc dico de illo quem mortalia peccata
non gravant:* ergo videtur quod non potest aliquis securus accede-
re, nisi qui sit sine voluntate peccandi venialiter, & de præteritis
satisfecerit lacrymis, & orationibus. Respondendo, potest intelligi
de mortali peccato, non quod jam inest neque præterito, sine om-
ni penitentiâ, sed jam confesso, & mordetur, quia non complete
satisfecit: & tunc intelligitur de peccato mortali: & tunc quod se-
quitur, *quem peccata mortalia non gravant, supple, in actu, vel
præterita, sine penitentiâ sequente.*

Ad primam argumentum dico, quod faciens modo debito illud,
quod tenetur, non peccat. Ad minorem dico, quod nullus tenetur
communicare in peccato mortali, Extra *ead. cap. Omnis viri usque
sexu, &c.*

Ad primam probationem dico, quod sicut tenetur semel commu-
nicare, ita tenetur laborare, ut sit extra peccatum mortale per peni-
tentiam extra *ead. cap.* Ad secundam dico, quod Sacerdos priusquam
consecratur, tenetur laborare, ut sit extra peccatum mortale: si au-
tem contingat, quod post consecrationem, ante tamen communica-
tionem, occurrat sibi memoria peccati mortalis, olim commissi de
quo non præcessit penitentiâ interior, vel exterior; tenetur tunc
habere penitentiâ interioriorem antequam percipiat, & diserte peni-
tentiam exterioriorem, donec occurrat opportunitas confitendi. Ad
argumentum secundum dico, quod illud præceptum de semel confi-
tendo est minimum, in quo debent fideles recipere Sacramentum Pœ-
nitentiæ; sed in multis aliis casibus specialibus tenentur ad peniten-
tiam exterioriorem; ut graviter infirmus, de quo desperatur, vel ac-
ceptans ætatem, in quo verisimile est secundum humanum iudicium,
quod exponit se periculo mortis, sicut in bello mortali, & cetera.
speciali lege tenetur Sacerdos, antequam exerceat istum actum ad
penitentiam exterioriorem. Et si dicas quæ lege? Dico, quod illa le-
ge Apostoli; que ponitur. 1. Cor. 11. *Probet seipsum homo &c.*

DISTIN. X.

Hic incipit distinctio decima, in qua magister excludit errorem
quorundam de re huius Sacramenti, qui scilicet negabant verum
corpus Christi in Eucharistia contineri. Hoc dividitur in tres partes.
Primo potest errorem. Secundo ejus affirmationem. Tertio ejus im-
probationem. Secunda ibi: (*Qui errantibus occisionem.*) Tertia ibi:
(*Quorum persilium.*) Secunda potest dividi, quia primo ponit quan-
titer

tum auctoritates pro eis: secundo, solvit illas auctoritates ibi: (*Qui
estlem ratione.*) tertio, confirmat suam solutionem ibi: (*Ait enim
Aug.*) & illa tertia potest dividi, quia primo ponit auctoritates, quæ
eius contra se: secundo ponderat quædam partem que videtur facere
dubium, ibi: (*Deinde addit.*) tertio respondet ad illud dubium
ibi: (*Attendant diligenter.*)

Quia vero conclusio principalis hujus distinctiõis, quod verum
corpus Christi in Eucharistia realiter continetur, & hoc quidem
quia prima est de Eucharistia ordine doctrinæ, unde specialiter tunc
i. *quæst. dist. 8.* Ideo circa hanc conclusionem de tribus principaliter
quæritur. Primo de possibilitate existentie corporis Christi in Eucha-
ristia. Secundo de his que convenire possunt corpori Christi in Eucha-
ristia existenti. Tertio de actione, que convenire potest Christo
in Eucharistia existenti. Circa primum quæro tria. Primo, utrum
possibile sit corpus Christi sub specie panis & vini realiter contineri?
Secundo, utrum possit esse simul localiter in celo & alibi? Tertio
utrum possit simul esse in celo localiter, & in alio sacramento?

QUÆSTIO I.

Utum sit possibile corpus Christi sub specie panis, & vini reali-
ter contineri?

Videtur quod non, quia sub specie panis non consecrati non con-
tinetur realiter corpus Christi: ergo neque post consecrationem;
Antecedens est manifestum. Probatur consequentia, quia species illa
non se habet aliter in se post consecrationem, quam ante. Et si
dicas, quod ante est in subiecto, & post non in subiecto.
Accipio tunc, quod non aliter se habet in habitudine ad
corpus Christi post consecrationem; quia simul esse in subiecto, vel non
esse in subiecto, nullo modo variat illam habitudinem: impossibile
est autem aliquid esse, ubi prius non fuit, nisi vel illud mutetur, vel
ipsum, in quo est de novo; ergo cum species panis non mutetur in
habitudine ad Corpus Christi, necesse est Corpus Christi mutari in
habitudine ad species, ad hoc quod fit ibi de novo. Sed hoc est falsum,
quia Corpus Christi immutabiliter manet in celo secundum illud
Augusti. de *consec. dist. 2.* Prima hæresis, *Donec fiatatur sacrum,
superum est Dominus.* Secundo sic, aut Corpus Christi sub illa specie
est quantum, aut non quantum; non potest esse non quantum, quia
cum fit quantum in celo, se simul esse quantum & non quantum.
Nec potest ibi esse quantum, quia quantum non potest separari a mo-
do quantitativo, sicut nec subiectum a sua propria passione, quia ma-
xime propriis passio quantum videtur esse modus quantitativus; ergo et
fit ibi modo quantitativo & hoc est falsum, quia hoc modo majus
non potest esse in minore. Tertio sic, quia aut in Eucharistia est pars
Corporis Christi extra partem, aut non. Si sic, ergo non essent om-
nes partes simul vel eadem parte hostie: & universaliter ejus partes
sunt extra se inuicem, sicut si quantum est simul cum alio quantum,